
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 508 /QĐ-UBND 

 

 

Tuyên Quang, ngày 23 tháng 12 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư thực hiện trồng rừng thay thế khi 

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện 08 dự 

án trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 Quy định chi tiết 

một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 

của Chính phủ, Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP 

ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ, Quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục 

đích sử dụng rừng sang mục đích khác; 

Căn cứ Văn bản số 1384/TTg-NN ngày 20/12/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án cao 

tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1) - đoạn qua tỉnh Tuyên Quang;  

Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích 

khác để thực hiện 07 dự án trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 

trình số 242/TTr-SNN ngày 21/12/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư thực hiện trồng rừng thay thế đối với 

tổng diện tích 227,790740 ha từ nguồn kinh phí do chủ dự án chấp thuận nộp 

tiền trồng rừng thay thế để triển khai thực hiện các Dự án, cụ thể như sau: 

1. Giao Ban quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình và Ban Quản lý dự án Bảo 

vệ và Phát triển rừng huyện Lâm Bình làm chủ đầu tư thực hiện trồng 39,65074 

ha rừng từ nguồn kinh phí do chủ dự án chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay 



2 

 

thế để triển khai thực hiện các Dự án, gồm: 

1) Dự án Đường Hang Khào đi qua Lũng Trúc đến thôn Lũng Giang, xã 

Năng Khả, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang; diện tích chấp thuận nộp tiền 

trồng rừng thay thế là 3,507 ha. 

2) Dự án công trình đường dây 110 kV đấu nối Nhà máy Thủy điện Sông 

Lô 7 vào hệ thống điện Quốc gia; diện tích chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay 

thế là 0,01574 ha. 

3) Dự án đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải Tâm Hà; diện tích chấp 

thuận nộp tiền trồng rừng thay thế là 1,47 ha. 

4) Dự án đường Hồ Chí Minh đoạn Chợ Chu - Ngã ba Trung Sơn (đoạn qua 

tỉnh Tuyên Quang); diện tích chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế là 12,2701 ha. 

5) Tiểu dự án 2: Giải phóng mặt bằng địa phận huyện Yên Sơn, thuộc dự 

án Cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Tuyên Quang 

(Khu dân cư - Tái định cư xã Tứ Quận, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang); diện 

tích chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế là 1,1781 ha. 

6) Dự án Nhà máy sản xuất gỗ huyện Yên Sơn; diện tích chấp thuận nộp 

tiền trồng rừng thay thế là 3,9038 ha. 

7) Dự án khai thác sét làm gạch ngói và đất làm vật liệu san lấp mỏ Kỳ 

Lãm 1, phường Đội Cấn, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang; diện tích 

chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế là 15,119 ha. 

8) Dự án cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1) - đoạn qua tỉnh 

Tuyên Quang; diện tích chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế là 2,187 ha 

(diện tích 2,187 ha này là một phần trong tổng diện tích phải trồng rừng thay thế 

của toàn bộ Dự án). 

2. Giao Ban Quản lý dự án Bảo vệ và Phát triển rừng huyện Chiêm Hoá 

làm chủ đầu tư thực hiện trồng 188,14 ha rừng từ nguồn kinh phí do chủ dự án 

chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế để triển khai thực hiện Dự án cao tốc 

Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1) - đoạn qua tỉnh Tuyên Quang (diện tích 

188,14 ha này là một phần trong tổng diện tích phải trồng rừng thay thế của toàn 

bộ Dự án). 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ban quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình, Ban Quản lý dự án Bảo vệ và 

Phát triển rừng huyện Lâm Bình, Ban Quản lý dự án Bảo vệ và Phát triển rừng 

huyện Chiêm Hóa có trách nhiệm: Lập hồ sơ thủ tục trình duyệt và thực hiện 

trồng rừng thay thế; tổ chức quản lý, sử dụng rừng trồng thay thế theo đúng các quy 

định tại Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Theo chức năng, nhiệm 

vụ có trách nhiệm thẩm định, phê duyệt dự toán, thiết kế trồng rừng thay thế, 



3 

 

thông báo nộp tiền trồng rừng thay thế cho các chủ dự án và thực hiện công tác 

hướng dẫn, chỉ đạo theo đúng quy định tại Luật Lâm nghiệp và các văn bản có 

liên quan.  

3. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh: Tiếp nhận, giải ngân tiền trồng rừng 

thay thế do chủ dự án nộp theo dự toán, thiết kế được cơ quan có thẩm quyền 

phê duyệt; Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện trồng rừng thay thế của 

chủ đầu tư được giao kinh phí trồng rừng thay thế. 

4. Sở Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Uỷ ban 

nhân dân các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn thẩm định dự toán, thiết kế trồng rừng thay thế do chủ đầu tư lập. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các Giám đốc Sở: Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi 

trường; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện Lâm Bình, Chiêm Hóa; Chi cục 

trưởng Chi cục Kiểm lâm; Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh; Giám 

đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình; các Giám đốc Ban Quản lý dự án 

Bảo vệ và Phát triển rừng huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa và thủ trưởng các cơ 

quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh;  

- Như Điểu 3 thực hiện; 

- Chánh VP UBND tỉnh; 

- Phó CVP UBND tỉnh: Nguyễn Thanh; 

- Lưu: VT, KT (Toản) 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Giang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

VĂN PHÒNG UBND TỈNH  

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC 

Ngày  22 tháng 12 năm 2023 

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Thế Giang - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.    

Người trình: Phan Quốc Toản - Chuyên viên Phòng Kinh tế. 

         Tóm tắt nội dung trình: V/v quyết định giao nhiệm vụ cho các Ban quản lý rừng làm 

Chủ đầu tư thực hiện trồng rừng thay thế từ nguồn kinh phí do chủ dự án chấp thuận nộp 

tiền trồng rừng thay thế. 

Văn bản của cơ quan đề nghị: Sở Nông nghiệp và PTNT 

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:   
   

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình: Căn cứ Điều 4 Thông tư số 

25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy 

định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích 

khác 

CV Đề xuất: Ủy ban nhân dân tỉnh Giao nhiệm vụ cho Ban quản lý rừng phòng hộ 

Lâm Bình, BQL BV và PTR Lâm Bình, CH làm Chủ đầu tư thực hiện trồng giao 

nhiệm vụ làm chủ đầu tư thực hiện trồng rừng thay thế đối với tổng diện tích 

227,790740 ha từ nguồn kinh phí do chủ dự án chấp thuận nộp tiền trồng 

rừng thay thế để triển khai thực hiện các Dự án theo đề xuất của Sở Nông 

nghiệp và PTNT tại các Tờ trình số 242/TTr-SNN ngày 21/12/2023./. 

(Có dự thảo văn bản kèm theo) 

Trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đồng chí./. 
 

Người 

trình ký 

Ý kiến của lãnh đạo Văn phòng     (Ngày          /         /2023 ) 
 

…………………………………………………………………………………………………………….………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………………………….………………………… 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
……………………………………………………………………………………………………………..……………………………… 

 

 

Lãnh đạo  

VP ký 

Ý kiến phê duyệt Phó CT UBND tỉnh: (Ngày       /      / 2023) 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

……………………………………………………………………………………………………………..………………………………. 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………………………………………………………..………………………………. 

Phó Chủ tịch UBND tỉnh ký duyệt: 

 
 

 

 

 

 


		2023-12-25T17:01:42+0700


		2023-12-25T17:02:18+0700




